
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 22/03/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE  E  DEL 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DENOMINATI: 
"MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DEI BAGNI PUBBLICI AI SENSI DELLA L. 13/89 E DEL D.M. 14 
GIUGNO  1989  N.  236  -  STAZIONE  DEGLI  AUTOBUS  PRESSO  PIAZZA  DEI 
GRANATIERI" - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 18 del 21/11/2018 è stata affidata la Re-
sponsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatri-
ce Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 29.03.2018 avente ad og-
getto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2018-2020 E DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018-2020”;

RICHIAMATI i seguenti atti:
 la  Determina  a  firma  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  n.  44  del 

07/10/2014  con  la  quale  si  incaricava  l’arch.  Davide  Montauti  per  la 
redazione  della  progettazione  preliminare  e  definitiva  finalizzata  alla 
manutenzione  straordinaria  dei  servizi  pubblici  siti  in  piazza  dei 
Granatieri in Marina di Campo;

 la Delibera di Giunta Comunale n.26 del 18/02/2015 avente ad oggetto: 

“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DEI BAGNI PUBBLICI AI SENSI DELLA L.13/89 E DEL D.M. 14 GIUGNO 
1989 N. 236 - STAZIONE DEGLI AUTOBUS PRESSO PIAZZA DEI GRANATIERI - MARINA DI 

CAMPO - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO”;
 il Verbale di Verifica e Validazione del Progetto de quo ai sensi Artt. 54 c.6 

e 55 del D.P.R. 207/2010 sottoscritto dal RUP e dal Progettista in data 
12.02.2015;

 il Parere Favorevole della Commissione per il Paesaggio del 06/03/2015 – 

Prat. 254/2014;
 l’autorizzazione  paesaggistica  del  28/05/2015,  Prot.  8151  rilasciata  ai 

sensi dell’art.  146 comma 8 DEL d.Lgs. 42/2004 così come modificato 
dall’art.12 comma 1 del D.L. n. 83/2014;

 la Determina dell’Area Tecnica n. 157 del 10/09/2015 avente ad oggetto: 

“ARCH.DAVIDE MONTAUTI: INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE 

LAVORI,  CONTABILITÀ  E  C.R.E.  DELL'INTERVENTO  DENOMINATO:  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  CON ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  DEI  BAGNI 
PUBBLICI AI SENSI DELLA L.13/89 E DEL D.M. 14 GIUGNO 1989 N. 236 - STAZIONE DEGLI  

AUTOBUS PRESSO PIAZZA DEI GRANATIERI - MARINA DI CAMPO".
 la Determinazione AT n. 149 DEL 19/10/2016 con al quale si incaricava il 

dr. agr. Alessandro Mazzei della redazione del piano di sicurezza in fase di 
progettazione e per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
dell'intervento in oggetto;

 la Determina dell’Area Tecnica n. 173 del 18.11.2016 avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DELL'INTERVENTO  DENOMINATO: 
"MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DEI BAGNI PUBBLICI AI SENSI DELLA L.13/89 E DEL D.M. 14 GIUGNO 



1989 N. 236 - STAZIONE DEGLI AUTOBUS PRESSO PIAZZA DEI GRANATIERI - MARINA DI 

CAMPO ".
 la Determinazione dell’Area Tecnica n. 53 del15/05/2017 con la quale è 

stata  riavviata  una  procedura  negoziata  tramite  il  portale  telematico 
della  Regione  Toscana  START  per  l’affidamento  dei  lavori  relativi 
all'intervento denominato "MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEI BAGNI PUBBLICI AI SENSI DELLA L. 13/89 E DEL  
D.M.  14  GIUGNO  1989  N.  236  -  STAZIONE  DEGLI  AUTOBUS  PRESSO  PIAZZA  DEI  

GRANATIERI - MARINA DI CAMPO”;
 la Determina AT 72 del 21/06/2017 avente ad oggetto: “IMPRESA CLAUDIO 

MONNI  &  C  SAS  DI  PORTOFERRAIO  (LI):  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEI  LAVORI  
DENOMINATI  "MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DEI BAGNI PUBBLICI AI SENSI DELLA L. 13/89 E DEL D.M. 14 GIUGNO  
1989 N. 236 - STAZIONE DEGLI AUTOBUS PRESSO PIAZZA DEI GRANATIERI - IMPEGNO DI  

SPESA” con  la  quale  è  stata  impegnata  la  somma  complessiva  di  € 
64.753,39 comprensiva degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta ed IVA (10%) a favore dell’Appaltatore;

Dato atto:
- che il 12 giugno 2017 l’arch. Davide Montauti, Progettista e Direttore dei 

lavori in oggetto è stato eletto Sindaco del Comune di Campo nell’Elba in 
occasione delle elezioni Amministrative;

- che a seguito di tale nomina lo stesso, per ovvi motivi di incompatibilità, 
ha inoltrato al Responsabile dell’Area Tecnica la rinuncia all’incarico di 
Direttore dei Lavori assunto con Determinazione AT n. 157/2015;

- che  con  la  Determinazione  AT  n.  32  del  26/09/2017  si  procedeva 
all’affidamento dell’incarico di Direzione Lavori al Geom. Paolo Petrocchi;

DATO ATTO che i lavori in oggetto sono iniziati il giorno 26/09/2017;

VISTA  altresì  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  128  del 
15/12/2017 avente ad oggetto:  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEI BAGNI PUBBLICI AI SENSI DELLA L. 13/89 E DEL D.M. 
14  GIUGNO  1989  N.  236  -  STAZIONE  DEGLI  AUTOBUS  PRESSO  PIAZZA  DEI  GRANATIERI  - 
APPROVAZIONE VARIATA DISTRIBUZIONE DI  SPESA E LAVORI  SUPPLEMENTARI /ART.  106 C.1 
LETT. B) D.LGS. 50/2016 E S.M.I.)” 

VISTO il Certificato di Ultimazione Lavori del giorno 21.12.2017;

CONSTATATO che alla Ditta Appaltatrice sono stati liquidati regolarmente nr. 4 
Stati di Avanzamento lavori come di seguito riportato:
1° SAL pari ad € 11.611,50 IVA compresa;
2° SAL pari ad € 17.523,45 IVA compresa;
3° SAL pari ad € 25.595,79 IVA compresa;



4° ed ultimo SAL pari ad € 9.934,65 IVA compresa;
per un totale complessivo di € 64.665,39.

CONSTATATO che sono state regolarmente liquidate altresì le spese tecniche 
relative alla Progettazione per € 1.200,00 (DT. AT n°157/2015), alla Direzione 
Lavori per € 1.998,36 (DT. AT n. 32/2017 ed al Coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed in fase di esecuzione per € 1.169,74 (DT. AT n. 149 
DEL 19/10/2016) per un totale complessivo pari ad € 4.368,10;

VISTO il quadro economico a consuntivo dei lavori come di seguito aggiornato:

QUADRO ECONOMICO AG-
GIORNATO

Progetto 
esecutivo

dopo ag-
giudicazio-

ne

lavori sup-
plementari

consunti-
vo dei la-

vori

LAVORI A BASE D’ASTA
€ 

59.310,89
€ 

58.717,78 € 58.717,78  

Oneri della sicurezza non sog-
getti a ribasso d’asta € 148,94 € 148,94 € 148,94  

TOTALE LAVORI
€ 

59.459,83
€ 

58.866,72 € 58.866,72
€ 

58.786,72

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE     

Lavori supplementari   € 1.214,72  

Ribasso d'asta compreso IVA  € 652,42 € 81,89  

Per I.V.A. 10 % su lavori € 5.945,98 € 5.886,67 € 5.886,67 € 5.878,67

Per progettazione esecutiva 
(compresa cassa professionale e 
iva) € 1.200,00 € 1.200,00 € 1.200,00 € 1.200,00

Per PSC progettazione (compre-
sa cassa p. e iva) € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00

Per PSC in fase di 
esecuzione(compresa cassa p. e 
iva) € 700,00 € 700,00 € 700,00 € 669,74

Per Direzione lavori € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 1.998,36

Per Arredo ed insegna € 1.550,00 € 1.550,00 € 1.550,00  

Art. 92 comma 6 del d.Lgs. 
163/2006 (Incentivi dell' 10%) 
del 2% . € 118,92 € 118,92   

Per imprevisti e altro € 525,27 € 525,27   

tot.somme adisposizione
€ 

12.540,17
€ 

13.133,28 € 13.133,28
€ 

10.246,77

TOTALE GENERALE 
€ 

72.000,00
€ 

72.000,00 € 72.000,00
€ 

69.033,49

DATO ATTO:



- che la spesa complessiva per la realizzazione dei lavori de quo è risultata 
pari ad € 69.033,49,

- che  a  fronte  del  totale  del  quadro  economico  di  progetto  pari  ad  € 
72.000,00 risulta un’economia pari ad € 2.966,51;

DATO ATTO che i lavori in oggetto sono stati realizzati a regola d’arte;

RITENUTO pertanto di approvare la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato 
di Regolare Esecuzione sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dalla ditta Appal-
tatrice che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale;

VISTO il Codice Unico di Progetto CUP: D74E15000250004;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, altresì, che:
-  le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

- Che  il  Bilancio  di  Previsione  2019/2020/2021  è  gestito  in  esercizio 
provvisorio;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 ed il DPR 207/2010 per le parti ancore in vigore; 

DETERMINA
Per quanto descritto in premessa

1. di approvare la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione a firma dei Direttore dei Lavori   del giorno 21.12.2017 che 
allegati alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto;



 che la spesa complessiva per la realizzazione dei lavori in oggetto è 
risultata pari ad € 69.033,49;

 che a fronte del totale del quadro economico di progetto pari ad € 
72.000,00 risulta un’economia pari ad € 2.966,51;

3. di dare atto che i seguenti residui relativi all’opera in oggetto attivi sul 
Bilancio  2019/2020/2021  al  momento  in  esercizio  provvisorio  relativi 
all’opera de quo verranno eliminati in fase di riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31/12/2018 ai sensi dell’Art. 3 comma 4 D.LGS. 
23.06.2011 N. 118:

 Residuo n. 405/2017 - Codice di Bilancio 0106/2020109/999 Capito-
lo 201060107000;

 Residuo n. 317/2017 - Codice di Bilancio 0106/2020109/999 Capito-
lo 201060111000;

 Residuo n. 312/2017 - Codice di Bilancio 1005/ 2020109012 – Capi-
tolo 2080101 11000;

 Residuo n. 329/2017 - Codice di Bilancio 1005/ 2020109012 – Capi-
tolo 208010601000;

4. di dare atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” in-
trodotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 

nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


